
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014–
2022 - Bando Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo e prevenzione del 
rischiodi dissesto idrogeologico ed alluvioni, Annualità 2020, (DDS 649 del 
24/12/2019ss.mm.) – Modifica del termine di realizzazione e rendicontazione per le 
sottomisure attivate con il bando AAA TSDA. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di modificare il bando Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo e prevenzione del 
rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA - TSDA), annualità 2020, di cui al DDS 
649 del 24/12/2019 ss.mm. uniformando, per tutte le sottomisure attivate con il bando, il 
termine di realizzazione e rendicontazione che sarà quindi di 30 mesi (in luogo di 24 
mesi), a decorrere dalla data di comunicazione della finanziabilità effettuata il 07/11/2022, 
vale a dire il giorno 07/05/2025;

 di aggiornare il paragrafo 5.2.1 “Aiuto agli investimenti”, secondo capoverso con la 
disposizione del precedente punto;

 di prevedere che non saranno concesse ulteriori proroghe;
 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 DGR n. 1575 del 16/12/2019 di approvazione dei Criteri e modalità attuative generali del 
PSR 2014/2020 Accordi Agroambientali d’Area Tutela del suolo e prevenzione del rischio 
di dissesto idrogeologico ed alluvioni;

 DGR n. 1579 del 16.12.2019 di approvazione dei Criteri e modalità attuative generali del 
PSR 2014/2020 misura 16.5 A1;

 DDS n. 650 del 24/12/2019 e ss. mm. ii di approvazione del bando Sottomisura 16.5 
operazione A azione 1 Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto 
idrogeologico ed alluvioni nell’ambito degli Accordi Agroambientali d'Area. Annualità 
2019/2020;

 DDS n. 9 del 23/01/2020 di integrazione DDS 650 del 24/12/2019;
 DDS n. 164 del 30/03/2020 di proroga e chiarimenti bando AAA - TSDA;
 DDS n. 534 del 06/10/2020 di proroga bando AAA - TSDA;
 DDS n. 714 del 30/12/2020 di chiarimenti, integrazioni e proroga di alcune misure attivate 

in ambito AAA - TSDA;
 DDS n. 456 del 25/05/2021 di proroga bando AAA - TSDA annualità 2020;
 DDS 143 del 13/04/2017 e ss.mm.ii. di approvazione bando misura 1.1A;
 DDS 521 del 21/11/2019 di approvazione del bando misura 1.2B;
 DDS 414 del 01/10/2019 di approvazione del bando misura 4.3 A1;
 DDS 341 del 29/06/2020 di approvazione del bando misura 4.4 A;
 DDS 310 del 17/06/2020 di approvazione del bando misura 5.1 A;
 DDS 379 del 03/08/2020 di approvazione del bando misura 8.2 A; DDS 310 del 

15/10/2018 di approvazione del bando misura 8.3 A 2;
 DDS 229 del 30/04/2020 e ss.mm.ii. di approvazione del bando misura 10.1 B azione 2;
 DDS n. 649 del 24/12/2019 e ss. mm. ii di approvazione del bando Accordi agroambientali 

d’area tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico e d alluvioni 
annualità 2019/2020;

 DDS n. 428 del 17/12/2021 di non ammissibilità degli AAA - TSDA e di tutte le domande 
ad essi collegate, presentati dal Comune di Pollenza e dal Comune di Corinaldo;

 DDS n 346/AGM del 29/08/2022 di non ammissibilità di alcune domande collegate ad 
AAA TSDA ammissibili;

 DDS 408 del 07 novembre 2022 di approvazione graduatoria AAA – TSDA annualità 
2020 e finanziabilità domande ad essi collegate.

 DDS n. 23 del 25/01/2024 di modifiche ed integrazione degli AAATSDA annualità 2020, 
2021 e 2022.

Motivazione
Con il DDS n. 649 del 24/12/2019 è stato approvato il bando Accordi agroambientali d’area 
tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni per l’annualità 
2020. Nell’ambito dello stesso sono state attivate tutte le sottomisure individuate dalla DGR 
1575 del 16/12/2019 di approvazione dei Criteri e modalità attuative generali del PSR 



3

2014/2020. Il bando, per gli aiuti agli investimenti, per le tipologie di intervento e per le relative 
spese ammissibili, rimanda ai bandi delle singole sottomisure attivabili all’interno del PIF di 
seguito elencati:

 DDS 143 del 13/04/2017 e ss.mm.ii. di approvazione bando misura 1.1A;
 DDS 521 del 21/11/2019 di approvazione del bando misura 1.2B;
 DDS 414 del 01/10/2019 di approvazione del bando misura 4.3 A1;
 DDS 341 del 29/06/2020 di approvazione del bando misura 4.4 A;
 DDS 310 del 17/06/2020 di approvazione del bando misura 5.1 A;
 DDS 379 del 03/08/2020 di approvazione del bando misura 8.2 A; DDS 310 del 

15/10/2018 di approvazione del bando misura 8.3 A 2;
 DDS 229 del 30/04/2020 e ss.mm.ii. di approvazione del bando misura 10.1 B azione 2;
 DDS 650 del 24/12/2019 di approvazione del bando Sottomisura 16.5 operazione A, 

azione 1 - Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni 
nell’ambito degli Accordi Agroambientali d'Area per l’annualità 2020.

Ciascuno degli atti sopra riportati, per le relative sottomisure, prevedeva tempi di realizzazione 
e rendicontazione diversi che, comunque, non oltrepassavano il giorno 07/05/2025.
Con il DDS n. 23 del 25/01/2024, per l’annualità 2020 del bando AAATSDA, la scadenza per la 
presentazione della rendicontazione, per la sottomisura 16.5 A) az.1 è stata stabilita al giorno 
07/05/2025.

Considerando che i beneficiari del bando AAATSDA, sono prevalentemente Enti pubblici che 
sempre con maggior frequenza si trovano a dover fronteggiare problematiche di dissesto 
idrogeologico con limitate risorse sia umane che finanziarie, al fine di uniformare le scadenze di 
realizzazione e rendicontazione per tutte le sottomisure attivate con il bando annualità 2020 
AAATSDA, si ritiene opportuno stabilire in 30 mesi dalla comunicazione della finanziabilità, il 
termine per la presentazione della domanda di pagamento di saldo,  vale a dire il giorno 
07/05/2025, a prescindere dalla richiesta di proroga presentata dai singoli beneficiari.
Il paragr. 5.2.1 “Aiuto agli investimenti” secondo capoverso viene aggiornato con tale previsione.
Non saranno comunque concesse ulteriori proroghe.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che, in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Proposta
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto: Reg. 
(UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 - Bando 
Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto 
idrogeologico ed alluvioni, Annualità 2020, (DDS 649 del 24/12/2019 ss.mm.) – Modifica del 
termine di realizzazione e rendicontazione per le sottomisure attivate con il bando AAA TSDA

Il responsabile del procedimento
         (Francesco Pettinari)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
Non presenti


	NumeroDataRep: n. 860 del 18 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-17T17:07:54+0100
	location.01
	Francesco Pettinari
	reason.01


		contact.02
	2024-12-17T17:56:31+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




